211 Elementa ægre quidem, absolute tamen invicem transmutari  
possunt ; faciliùs simboldum in aliud sibi simboldum.

Qua-

XVII

- 212 Qualitates elementorum alia dicuntur primariae aliae secundariae.
- 213 Qualitates primariae sunt quatuor vulgo nota: calor, frigus, humiditas, et siccitas.
- 214 Calor non est motus, nec lux, nec ignis substantia, sed accidens sui generis, quod potest definiri: qualitas prima cat.
- 215 Frigus definitur: qualitas prima congregans cat.
- 216 Humidum definitur: quod propriis terminis ægrius cat. siccum vere è contrario.
- 217 Elementum ignis finitur: corpus simplex calidissimum cat.
- 218 Ignis alius dicitur purus, alius impurus, de quibus in circo:
- 219 Definitur aer: corpus simplex humidum, ac mediocriter calidum; Aqua corpus simplex humidissimum frigidum, Terra corpus simplex maximè frigidum, siccum, densum, et grave.

*De Meteoris.*

- 220 Meteorum idem est ac sublime, et elevatum, quatuor genera meteororum assignantur. Vapores aquei, et exalationes terrestres meteoris materiam præbent.
- 221 Ignea meteora sunt: Fulmen, Fulgur, Tonitru, Ignes fatui, et Lambentes cat. quorum genesim explicabo.
- 222 Meteora aquea hæc annumerantur: Nubes, Pluvia, Ros, Prui-  
na, Nix, Grando, cat. de quibus rogati.
- 223 Meteora emphatica sunt: Iris, Halo, Virgæ, Parhelium cat. de quibus in circo.
- 224 Inter meteora aera venti recensentur, quorum causam, sicut et terræmotuum, qui inter terrea meteora recensentur, assignabo.

*De Anima.*

- 225 Anima definitur: actus primus corporis physici organici cat.
- 226 Vulgatam divisionem animæ in vegetativam, sensitivam, et rationalem, libenti animo amplectimur.
- 227 Contra Okamum tenemus, in vivente, etsi plura vitæ genera contineat, non esse nisi unicam animam.
- 228 Formam substantialem, non nisi unicam, in quovis composito admittimus.
- 229 In vivente præter formam totalem, non sunt aliae partiales substantiales.

Ani-

230 Anima perfectorum animalium est indivisibilis : at plantarum, et imperfectorum quorundam est divisibilis.

231 Sanguinem perfectum animari anima totius, propugnamus.

232 Capilli, dentes, et ungues animantur anima totius : idem de pilis, setis, cornibus, unguis, plumis, cæt.

233 Lac tamen, et semen anima totius negamus informari.

234 Potentiæ vitales specificantur ab actibus, et objectis, ab illis quidem proximè, ab his verò remotè.

*De Anima Vegetativa.*

235 Anima vegetativa definitur actus primus cæt.

236 Animam vegetativam convenire plantis volumus, nullatenus sensitivam.

237 Potentia vegetans definitur : Principium proximum transmutandi cæt.

238 Divisionem facultatis vegetativæ in nutritivam, augmentativam, et generativam admittimus.

239 Potentia nutritiva finitur : vis conversiva alimenti cæt.

240 Non acquiescimus Magistro sententiarum dicenti, nihil alimenti verti in substantiam hominis.

241 Facultas augmentativa definitur : principium proximum cæt.

242 Potentiam generativam definimus : facultas convertendi cæt.

243 Medium, quo utitur natura in generatione viventium, est semen, quod quidem non est ex una corporis parte decisio, neque ex singulis : sed ex purissima succi alimentaris parte, ad generationis finem accuratius elaborata.

*De Anima Sensitiva.*

244 Definitur anima sensitiva : actus primus corporis physici organici cæt.

245 Species, quibus perficitur sensatio non sunt commotiones fibrarum, aut spirituum : nec vana quædam spectra, quibus nihil tale correspondeat in rebus ; sed formæ intentionales objectorum, quæ sensu percipiuntur.

246 Neque volumus has species esse sensibus naturaliter inditas.

247 Democritus, et Epicurus tenuerunt, species sensibiles esse  
subs-

### XVIII

substantialia effluvia objectorum , minus tamen verè.

248 Dividuntur sensus in externos , et internos.

249 Sensus externi quinque sunt : Visus , Auditus , Odoratus , Gustus , et Tactus.

250 Objectum sensus externi est sensibile singulare , præsens , localiter extensum , in debita distantia.

251 Sensibile est triplex , proprium , commune , et per accidens.

252 Sensibile immediatè positum supra sensum non potest sentiri.

253 Sensibile excellens non destruit sensum actione intentionali , sed actione physica , seu alterativa.

254 Internos sensus esse dicimus : sensum communem , imaginationem , cæt.

#### *De Anima rationali.*

255 Anima rationalis definitur : actus primus corporis physici organici cæt.

256 Animam rationalem esse spiritualem , contra Materialistas propugnamus.

257 Ergo ipsam dicemus immortalem ? optima illatio.

258 In anima rationali duplex est potentia : intellectus , et voluntas.

259 Intellectus definitur facultas perceptiva veritatis , seu entis , sub ratione veri.

260 Divisionem intellectus in agentem , et patientem admittimus ; unde volumus , reverà dari intellectum agentem.

261 Objectum intellectus humani , pro statu vitæ hujus , est quidditas rei materialis , seu sensibilis , et ea , quæ ex sensibilibus deduci possunt.

262 Voluntas finitur : Appetitus rationalis.

263 Ipsam esse ignobiliorem intellectu simpliciter , cum D. Thoma tenemus.